D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUARTA-EEIRA, 27 - JULHO - 2016

f V./ li "

T?
de material de escritório e papelaria para a Câmara Municipal de
Pedreiras - MA. Modalidade: Pregão Presencial; Tipo: Menor Preço
Por I tem-Base Legal: Lei n" 10.520, de 17 de Julho de 2002.; Aos 13
(treze) dias de Junho de 2016. ROBSO.N RIOS PORTELA -
Presidente da Câmara Municipal lie Pedreiras.

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. A Câmara Municipal de vereadores do Mu
nicípio de Amarante do Maranhão, através da Comissão Permanente
de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão-
MA, torna público que realizará licitação na seguinte forma:PREGÃO
PRESENCIAL N° 004/2016-CMV OBJETO- Contratação de em
presa para prestação de serviço de filmagem com gravação de DVDs e
cobertiu-a fotográficas de todas as sessões da Câmara Municipal de Vere
adores de Amarante do Maranhão. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor
Preço por item. DATA DE ABERTURA: 09 de agosto de 2016, ás
09h00min. LOCAL Sala de reunião da CPL, na sede da Prefeitura Muni
cipal de Amarante do Maranhão, localizada na Av. Dep. La Roque, 1229
-Centro, Amarante do Maranhão. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os inte
ressados poderão consultar ou adquirir o Edital e seus anexos, na sala da
CPL na sede da Prefeitura Municipal de Amarante do Maranlião, no horário
de expediente, das OShOOmin às 13h00min, mediante o recolhimento aos
cofres públicos no valor de RS 30,00 (trinta reais). Amarante do Maranhão.
VALDENILSON DE SOUSA COSTA - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPL -MA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO.TOMADA DE PRE
ÇO N" 006/2016. A Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA, através
da Secretaria Municipal de Administração torna público para conheci
mento dos interessados, que a TOMADA DE PREÇO N" 006/2016
cujo objeto é a Contratação de empresas para serviços de instalação de
reservatórios e redes de distribuição de água em comunidades rurais
do Municipio Buriticupu-MA, Agendada para o dia 26 de julho de
2016, em razão de alteração no Projeto Básico do Edital, fica adiada
até o dia 12 de agosto de 2016. MARI A JOSE DA SILVA E SILVA -
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO. DISPENSA N" 089/
2016 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1022/2016 - SEMED.
Após a análise detalhada dos elementos constantes nos autos, RATI
FICO conforme disposto no art. 26 da Lei 8.666/93, com fulcro no art.
24, inc. Xlll, da citada lei. Dispensa de licitação em favor da FUNDA
ÇÃO SOUSANDRADE DE APOIO AO DESENVOL DA UFMA,
ÇNPJ: 07.060.718/0001-12, perfazendo-se o valor de R$ 66.108,90
(sessenta e seis mil, cento e oito reais e noventa centavos) como
valor global, VIGÊNCIA de 120 (cento e vinte) dias, objetivando
contratação de empresas para promover capacitação de professores du
rante a Jornada Pedagógica do ano de 2016. Dê-se ciência desta decisão aos
interessados, providencie-se a celebração do necessário contrato, e o
empenliamento da despesa nas dotações próprias do orçamento vigente, e
publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabelecido no art.
26 da já citada lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida.
BuriticLipu-MA, 17 de julho de 2016.BETEL SANTANA RODRIGUES -
Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO
DAS MANGABEIRAS-MA

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRE
SENCIAL N" 043/2016. A Prefeitura Municipal de São Raimundo das
Mangabeiras/MA, através da sua Comissão Permanente de Licitação, tor
na público para conhecimento dos interessados que está cancelada a licita
ção na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Lote, cujo
objeto era a Contr atação de Empresa para Aquisição de móveis, eletrodo-
mésticos e eletroeletrônicos de interesse da Prefeitura Municipal e das
Secretarias Municipais de Educação, Saúde e Vigilância Sanitária e Assis
tência Social e Trabalho, durante o exercício fiscal de 2016. São Raimimdo
das Mangabeiras (MA), 25 de julho de 2016. CRISTÁLLIA SILVA
BARBOSA URODA - Presidente da CPL/PMSRM.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA-MA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 031/2016.
OBJETO: Contratação de empresa para atualização e manutenção de
software - Site Portal da Transparência; manutenção do sistema eletrò-
nico de acesso a informação; assessoria e manutenção dos sisteinas da
assistência Social, para atender as necessidades da Administração Pú
blica do municipio de João Lisboa - MA. ABERTURA: 09 (nove) de
agosto de 2016 às 09:00h. (nove horas). TIPO DE LICITAÇÃO:
Menor Preço global. ENDEREÇO: Av. Imperatriz, 1331, Centro, João
Lisboa - MA. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e .seus anexos
estão a disposição dos interessados, no horário das 08:00 às 13:00
horas, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Av. Im
peratriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA - para consulta gratuita, ou
podem ser obtidos através do pagamento da taxa de R$ 40,00 a ser
recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM.
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 032/2016.
OBJETO: Aquisição de instrumentos musicais e material de consumo
para realização de evento em comemoração ao dia 07 de setembro, que
será realizado no município de João Lisboa - MA. ABERTURA: 09
(nove) de agosto de 2016 às 10:00h. (dez horas). TIPO DE LICITA
ÇÃO: Menor Preço por item. ENDEREÇO: Av. Imperatriz, 1331,
Centro, João Lisboa - MA. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e
seus anexos estão a disposição dos interessados, no horário das 08:00
às 13:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à
Av. Imperatriz, 1331, Centro, João Lisboa - MA - para consulta gratui
ta, ou podem ser obtidos através do pagamento da taxa de RS 40,00 a
ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM.
JHONATA DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da CPL

TERMO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO N" 033/2016. O Secretário Municipal de Educação da
cidade de João Lisboa Maranhão - CNPJ n" 07.000.300/0001-10, vem,
no uso de suas atribuições legais, e de acordo coiu o que determina o
Artigo 26 da Lei Federal 8.666/93, com suas alterações posteriores e
atualizada pela Lei n° 9.648/98 e considerando o que consta do presen
te Processo Administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 033/
2016, RATIFICA a declaração de DISPENSA de Licitação para AQUI
SIÇÃO DE FANTOCHES PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JOÃO LIS
BOA - MA. Contratado: BRUNA DE OLIVEIRA TELE MARKETING
- ME, CNPJ n" 11.715.077/0001-10, Endereço: Rua Dr. Mário Sabino,
349 - Centro - Penápolis - SP. Valor do contrato: RS 3.920.00 (três mil
novecentose\e reais). Vigência: 03/06/2016á31/12/2016,determinan
do que se proceda a publicação do devido extrato nos placares da Prefeitu
ra. João Lisboa - MA, 03 dejitnho de 2016. DAVISON SORMANNl
ALMEIDA ALVES - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 033/2016.0 Presi
dente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal
de João Lisboa Maranhão, em cumprimento a ratificação procedida
pelo Secretário de Educação do Municipio de João Lisboa, pela emis
são da DECLARAÇÃO DE DISPENSA, faz publicar o presente ex
trato: Objeto: AQUISIÇÃO DE FANTOCHES PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MU
NICÍPIO DE JOÃO LISBOA - MA, Favorecido(a): BRUNA DE OLI
VEIRA TELEMARKETING - ME. Valor do contrato: - RS 3.920,00
(três mil novecentos e vinte reais). Vigência: 03/06/2016 á 31/12/2016.
Fundamentação Legal: Art. 24, Inc. II da Lei 8.666/93, atualizada pela
Lei n" 9.648/98. João Lisboa Maranhão, 03 de junho de 2016. JHONATA
DA CONCEIÇÃO SILVA - Presidente da Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de João Lisboa Maranhão.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N"
02.050 2.019/2016. PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2016 O Muni
cípio de João Lisboa - MA, através de sua Comissão Permanente de
Licitações, torna público o resultado do processo supra. OBJETO
Aquisição de Material Permanente (móveis, eletrodomésticos e equi-